

**Развитие социальной
инклюзивности через
благоустройство территории
Дневного социального Центра
в с. Копчак АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

**Развитие социальной инклюзивности через благоустройство территории
Дневного социального Центра в с. Копчак АТО Гагаузия**

Valoarea de deviz 297 255,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucari de constructie				
1	TsA05A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren usor.	m3	2,00	97,20 97,20	194,40 194,40
2	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	2,00	3 814,00 486,00	7 628,00 972,00
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	938,19	66,77 18,90	62 646,51 17 731,79
4	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	45,00	127,99 99,00	5 759,60 4 455,00
5	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu	m2	33,00	460,21 139,50	15 186,93 4 603,50

1	2	3	4	5	6	7
		agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
6	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	22,00	184,37 23,40	4 056,14 514,80
		<i>Total</i>	lei			95 471,57
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			6 833,16
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	10 %			6 665,39
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			799,85
		<i>Total</i>				109 769,97
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			15 916,65
		<i>Total</i>				125 686,62
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			7 541,20
		<i>Total</i>				133 227,82
		Total Lucari de constructie Inclusiv salariu				133 227,82 28 471,49
		2. Lucrari de montare				
7	M1A01A apl	Montarea caminului pt. barbecue	t	3,50	2 199,60 2 199,60	7 698,60 7 698,60
		<i>Total</i>	lei			7 698,60
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 847,66
		<i>Total</i>				9 546,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			5 850,94
		<i>Total</i>				15 397,20
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			923,83
		<i>Total</i>				16 321,03
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 321,03 7 698,60
		3. Utilaj				
8		Caminul - cuptor pentru zona barbecue	buc	1,00	97 000,00 0,00	97 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			97 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1 164,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				98 164,00

		Total	lei	247 712,85
		TVA	20 %	49 542,57
		Total deviz: Inclusiv salariu		297 255,42
				36 170,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Развитие социальной
инклюзивности через
благоустройство территории
Дневного социального Центра
в с. Копчак АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Развитие социальной инклюзивности через благоустройство территории
Дневного социального Центра в с. Копчак АТО Гагаузия**

Valoarea de deviz 297 255,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,90	90,00	891,00
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	49,50	90,00	4 455,00
3.	7212030022700	Sudor	h-om	9,3819	90,00	844,37
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	47,85	90,00	4 306,50
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	85,54	90,00	7 698,60
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	178,2561	90,00	16 043,05
7.	7422010060100	Timplar	h-om	5,72	90,00	514,80
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,16	90,00	194,40
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,5819	90,00	1 222,37
		Total manopera				36 170,09

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,0729	8,00	112,58
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,4008	500,00	700,40
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,022	400,00	8,80
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5244	400,00	609,76
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,25	12,00	27,00
6.	2320166200676	White spirit	kg	4,50	36,00	162,00
7.	2430116104160	Email alchidic	kg	7,65	75,00	573,75
8.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,68	42,00	196,56
9.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,25	37,60	84,60
10.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,465	12,00	41,58
11.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4,95	36,30	179,69
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,55	2,80	1,54
13.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	618,00	2,80	1 730,40
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,1115	1 555,00	3 283,38
15.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9,00	9,00	81,00
16.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	39,8475	180,00	7 172,55
17.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	20,79	87,00	1 808,73
18.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	11,2613	36,00	405,40
19.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,3819	35,00	328,37

20.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	23,10	150,00	3 465,00
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	938,19	47,00	44 094,93
22.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,6909	75,00	351,82
23.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	132,00	0,50	66,00
24.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	173,25	0,50	86,62
25.	2874125886734	Nituri POP	buc	173,25	6,00	1 039,50
26.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,5055	3,60	27,02
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6798	22,00	14,96
28.	Caminul - cuptor pentru zona b	Caminul - cuptor pentru zona barbecue	buc	1,00	97 000,00	97 000,00
		Total materiale de construcții				163 653,94

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,56	450,00	252,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,726	40,00	29,04
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,036	450,00	16,20
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,20	36,00	43,20
5.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,114	50,00	5,70
		Total utilaje de construcții				346,14

Total	lei	247 712,85
TVA	20 %	49 542,57

Total deviz:

297 255,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Развитие социальной инклюзивности
через благоустройство территории Дневного
социального Центра в с. Копчак АТО
Гагаузия**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucări de construcție				
1	TsA05A1	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având peste 1,00 m lățime, executată cu taluz înclinat, fără sprijiniri, până la 6 m adâncime, cu evacuare manuală la fundații, subsoluri, canale etc., în pământ cu umiditate naturală adâncimea săpăturii 0-2 m teren ușor.	m3			97,20 97,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	90,00	97,20
2	CA04B	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi până la 35 m inclusiv	m3			3 814,00 486,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	90,00	445,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	90,00	40,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	1,0250	1 555,00	1 641,69
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,80	865,20
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	400,00	304,88
	1421102200290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	500,00	350,20
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3300	22,00	7,48
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,10
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
3	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg			66,77 18,90
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	90,00	17,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	90,00	0,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	90,00	0,90
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	47,00	47,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	3,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12
4	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe tencușă metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2			127,99 99,00
	7141020013300	Zugrăv vopsitor	h-om	1,1000	90,00	99,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	42,00	4,37
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	36,30	3,99
	2430226102197	Chit pe bază de rășini alchidice	kg	0,0500	37,60	1,88
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	75,00	12,75
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,2000	9,00	1,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	36,00	3,60
5	CE06A1	Învelișuri din tablă profilată protejată anticoroziv, ondulată sau cutată, montată pe panouri metalice, executate pe suprafețe mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tablă profilată cu prindere cu agrafe speciale și suruburi mecanice, de talpa superioară, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			460,21 139,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	90,00	130,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	90,00	9,00
	2710403642000	Tablă zincată ondulată sau cutată	m2	1,1500	180,00	217,35
	2710403643220	Tablă zincată plană de 0,75 mm	kg	0,6000	87,00	54,81

1	2	3	4	5	6	7
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	6,00	31,50
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	36,00	12,29
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	12,00	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	40,00	0,88
6	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			184,37 23,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	90,00	23,40
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	150,00	157,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,80	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,40
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		2. Lucrari de montare				
7	M1A01A apl	Montarea caminului pt. barbecue	t			2 199,60 2 199,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	24,4400	90,00	2 199,60
		3. Utilaj				
8		Caminul - cuptor pentru zona barbecue	buc			97 000,00 0,00
	Caminul - cuptor pentru zona b	Caminul - cuptor pentru zona barbecue	buc	1,0000	97 000,00	97 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.